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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapování zájmu tanečních pedagogů o další

vzdělávání formou dotazníkového průzkumu. Konkrétně se jedná o pedagogy

tanečních oborů základních uměleckých škol (TO ZUŠ) působících ve

Středočeském kraji a v Praze v letech 2014 - 2017. Odpovědi respondentů jsou

shrnuty do dvou tematických okruhů, jeden představuje profil pedagoga, druhý

pak zájem o další vzdělávání včetně informovanosti. Pro představu moţností

dalšího vzdělávání v letech 2014 - 2017 slouţí souhrn seminářů a tanečních

workshopů těchto vybraných praţských institucí - NIDV, NIPOS-ARTAMA,

SE.S.TA a HAMU. Jasnější představu pak přináší popis a průběh dvou konkrétních

vzdělávacích seminářů. Dále práce vymezuje poţadavky na pedagoga TO ZUŠ a

přestavuje Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání (RVP

ZUV).

Abstract

The aim of the thesis is to map out the interest of dance teachers in further

education through a questionnaire survey. Specially about pedagogue of the

dance department Primary Art Schools (TO ZUŠ) which are operating in the

Central Bohemia region and Prague in 2014 - 2017. Respondents' answers are

summarized in two thematic areas, one is a pedagogue profile, the other one is

an interest in further education including awareness. For an overview of

possibilities for further education in the years 2014 -2017, there is a summary of

seminars and dance workshops of selected Prague institutions - NIDV, NIPOS-

ARTAMA, SE.S.TA and HAMU. A brighter idea brings out the description and

course of two specific education seminars. In addition, the work defines the

requirements for teachers of TO ZUŠ and represents the Framework Educational

Program for Primary Art Schools (RVP ZUV).
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1. Úvod

V současné době jsem studentka oboru pedagogiky tance Akademie múzických

umění v Praze (AMU) a zároveň učitelka tanečního oboru základní umělecké školy

(TO ZUŠ). Tato skutečnost, propojení studia a praxe, mi ukázala, jak nezbytné je

pro pedagogy celoţivotní vzdělávání. Také mě vedla k zamyšlení a snaze alespoň

z části zjistit, jakým způsobem je v naší republice další vzdělávání pedagogů TO

ZUŠ zajištěno.

Zaměřila jsem se pouze na pedagogy TO ZUŠ Středočeského kraje a Prahy a

jako hlavní cíl jsem si vytýčila zmapování jejich situace v rámci dalšího

vzdělávání za poslední čtyři roky, tedy v letech 2014 - 2017. Šetření probíhalo

formou dotazníkového průzkumu. Dotazník jsem rozdělila do dvou tematických

okruhů. Jeden okruh představuje profil pedagoga, tedy věk, dosaţené vzdělání,

dosavadní pedagogickou a taneční praxi, vyučovanou techniku a styl, a druhý

okruh dotazů sleduje zájem o další vzdělávání včetně informovanosti. Konkrétně

se jedná o názvy absolvovaných vzdělávací seminářů a tanečních workshopů, o

účast na tanečních přehlídkách, soutěţích a festivalech a také o míru aktivního

přístupu v tomto ohledu vůbec.

Hned ve druhé kapitole se zmiňuji o úloze a především poslání ZUŠ ve

společnosti. Následně popisuji poţadavky pro výkon pedagoga ZUŠ, a to

legislativní, podle dosaţeného vzdělání, profesní, osobnostní a kompetenční.

Také jsem se pokusila vytvořit "návrh kompetenčního modelu pro pedagogy TO

ZUŠ", který vychází z mých dosavadních zkušeností a vědomostí.

V páté kapitole se snaţím zdokumentovat, jak je další vzdělávání pedagogických

pracovníků (DVPP) legislativně ošetřeno. Poukazuji na povinnost dalšího

vzdělávání v rámci školského zákona a obecně definuji pojem dalšího vzdělávání.

Zmiňuji se také o Rámcovém vzdělávacím programu pro základní umělecké

vzdělávání (RVP ZUV) jakoţto o dokumentu, který dává uměleckým pedagogům

od r. 2012 volnou ruku při tvorbě vlastních školních vzdělávacích programů

(ŠVP), ale také je k tomu zavazuje.

V šesté kapitole stručně charakterizuji tři vzdělávací instituce, konkrétně NIDV,

NIPOS-ARTAMA a SE.S.TA. Výčet činností, tedy nabídku vzdělávacích seminářů a
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tanečních workshopů v letech 2014 - 2017, shrnuji v příloze této práce. Zmiňuji

také vysokoškolskou instituci HAMU, jakoţto základnu se širokou nabídkou

rozmanitých tanečních workshopů pro veřejnost.

V sedmé kapitole popisuji průběh dvou vzdělávacích seminářů na základě osobní

účasti a pozorování. Jedná se o pedagogický seminář s názvem Jak hodnotit

taneční dílo, který pořádal v prosinci 2017 NIDV a seminář Prostor a site specific

- Rozvoj kreativity v pedagogice tance, který pořádalo v únoru 2018 SE.S.TA.

Stěţejní část pak tvoří výsledky on-line dotazníku. Z odpovědí respondentů

věnuji pozornost především výčtu vzdělávacích institucí, tanečních studií,

festivalů, přehlídek, soutěţí a tanečních osobností o jejichţ styl práce je mezi

pedagogy TO ZUŠ zájem.

V mé práci se pokouším především o zmapování skutečného zájmu pedagogů TO

ZUŠ o další vzdělávání a reálné nabídky vzdělávacích programů. Zajímá mě, do

jaké míry se nabídka a poptávka potkává, nebo míjí.
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2. Základní umělecká škola (ZUŠ)

ZUŠ, jakoţto státní zařízení, poskytuje základy vzdělání v uměleckých oborech.

Vznikly v šedesátých letech 20. století transformací hudebních škol, tehdy pod

názvem lidové školy umění (LŠU). Na školách začaly postupně, vedle oborů

hudebních, vznikat obory taneční, výtvarné a literárně-dramatické. Novelizace

školského zákona po roce 1989 vrátila lidovým školám umění jejich původní

statut školy a dala jim i dnešní název – základní umělecká škola.1

Základní umělecké vzdělávání (nejedná se o stupeň vzdělání) má podobu

dlouhodobého, systematického a komplexního studia, jehoţ kvalita je zajišťována

prostřednictvím vlastního hodnocení školy a externí evaluací.

Studium je rozděleno na:

- přípravné studium (trvá 1 - 2 roky, je pro ţáky od 5 let)

- základní studium I. stupně (trvá7 let)

- základní studium II. stupně (trvá 4 roky)

- studium pro dospělé (trvá 4 roky)

- případně studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin

Vzdělávání se nabízí širokému okruhu zájemců, kteří prokáţou potřebné

předpoklady ke studiu. ZUŠ vychovávají umělecky kultivované mladé lidi,

připravují nadané ţáky k odbornému studiu nebo k dalším neprofesionálním

(amatérským) aktivitám.

V systému navazujícího uměleckého vzdělávání představují ZUŠ důleţité

východisko pro vzdělávání na středních, vyšších odborných a vysokých školách

uměleckého nebo pedagogického zaměření a na konzervatořích.2

V dnešní době nemá struktura, široká síť a provázanost ZUŠ v systému

uměleckého vzdělávání v evropském ani světovém měřítku obdobu. Blíţí se mu

pouze Slovensko a částečně Finsko.3

1 BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3. (str. 8)
2 BOŘEK, Lubor. Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3. (str. 11, 12)
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3. Specifikace povolání pedagoga TO ZUŠ

3.1 Požadavky legislativní

Prvotním předpokladem pro výkon povolání učitele4 je dosaţené vzdělání, tedy

pedagogická způsobilost.

Kaţdý pedagog uměleckého předmětu musí mít také odbornou kvalifikaci.

Kvalifikační poţadavky vymezuje Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

(MŠMT) Zákonem o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb., ze dne 1. září

2012.

Podle §10, školského zákona č. 563/2004 Sb., můţe učitel ZUŠ dosáhnout

poţadovaného vzdělání buďto konzervatorním studiem s pedagogickým minimem

nebo vysokoškolským studiem.5 Důleţitou roli hraje také další vzdělávání, které


[…]

Středočeský kraj
1. Hamu - workshopy:

Jukka Kangas - téma: Principy pohybu a postavení pánve a dolních

končetin v kontextu s taneční a sportovní technikou (2016),
Jaro Viňarský (2016),

Roxana D´Orleans - téma: Limón v dnešní době (2016),
Teri Jeanette Weikel - téma: Feldenkrais technique (2017),
Milan Kozánek, téma: Kontaktní improvizace (2017),

Lizzy Le Quesne , téma: Skinner Release Technique (2017),
Nataša Novotná (420people) - Klasický tanec (2017)..

2. Letní taneční škola Česká Skalice
3. Eva Rákosníková - lidový tanec,

Pavla Šmerdová - klasický tanec,

Antonín Schneider - jazz,
Kristýna Šajtošová - improvizace

4. Zuzana Štarková,
Helena Peerova,

Jiří Lössl, atd.
5. Mirka Eliášová,

Joe Alegado,

Jana Bohutínská,
Jiří Lössl,

Lenka Švandová
6. Nataša Novotná,

Jarek Cemerek

7. David Strnad - jazzový tanec
8. Eva Blaţíčková,

Lenka Pospíšilová,
Barbora Látalová

9. Nataša Novotná - klasicky tanec,

Joe Alegado - současný tanec,
Teri Jeanette Weikel - Feldenkrais,

Sára Puchowska - taneční medicína
10. Václav Janeček,

Pavlína Šmerdová

11. MgA Helena Peerová - zakladatelka pohybového systému Fitjazz
Pavla Šmerdová

12. Ivana Kloubková - Limon technika, Jazz dance;
Hanka Litterová - klasický tanec;
Hana Halberstadt - Graham technika;

Ladislava Košíková - český a moravský lidový tanec;
Igor Vejsada - choreografie,

Michal Bumbálek - pantomima
13. Helena Peerová,

Helena Kazárová,

Ţivana Vajsarová
14. Jiří Lössl,

Jana Bohutínská
15. Helena Peerová,
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 David Strnad,

Pavlína Šmerdová
16. Michal Záhora,

Eva Blaţíčková
17. absolvovala jsem spoustu seminářů, ale ne v letech 2014 - 17, např. u

profesora Bonuše, J.Jeřábkové, Berdychové a dalších

18. Pavla Šmerdová
19. Rena Milgrom - Laban technika,

Věra Bělehrádková - body perccusion, improvizace
20. Martin Vraný - contemporary dance,

Alice Borská - klasický tanec,

Bohumíra Eliášová - taneční kompozice,
Dora Sulţenko Hoštová - současná technika Duncan, improvizace,

Dagmar Chaloupková - současná technika Duncan, analýza pohybu,
Zuzana Sýkorová - improvizace,
Eva Blaţíčková - taneční tvorba pro děti, metodika a didaktika taneční

výchovy,
Leona Kvasnicová - jazzdance, contemporary,

Jiří Jonáš - současné techniky,
Bára Stulíková - contemporary,

Lenka Preslová - taneční výchova a mnoho dalších..
21. Jarek Cemerek - současný tanec,

Viktorija Vrublevska- klasicky tanec,

Jevgenij Vrublevskij - virtuózní technika klasického tance
22. David Strnad,

Leona Kubešová,
Mirka Eliášová,
Lenka Preslová,

Bára Stulíková,
Jiří Jonáš

23. Jiří Lössl,
Jana Haššáková - klasický tanec
Jitka Bonušová

24. Pavlína Šmerdová,
Honza Malík,

Suzi Tortora?, česko - španělsko - americká tanečnice, jméno si jiţ
bohuţel nepamatuji - workshop byl zaměřen na moderní prvky vyučování
klasického tance a moderní tanec,

Mirka Eliášová
25. Ladislava Košíková - symbolika v lidovém tanci Jihlava,

Miroslava Eliášová
Jan Malík,
Ţivana Vajsarová,

Lenka Švandová,
Edgar Mojdl,

Tomáš Ţiţka
26. nepamatuji se
27. nemám zkušenost

28. nevím
29. nevím

30. …
31. …
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32. …

Praha
1. jen v rámci představení Dark horse v Altě

2. Nataša Novotná
3. Jiří Kylián,

Eva Kröeschlová,

Batěková,
Kryštůfková,

Weisarová,
Rákosníková,
Helena Kazárová

4. Barbora Kohoutková
5. Anka Sedláčková,

Michal Záhora,
Honza Malík,
Radek Mačák

6. Eva Šleisová,
Tomáš Haas,

Dominika Červinková,
Pavel Strouhal,

David Strnad,
Lenka Tuţilová

7. Mgr. Bohumíra Eliášová,

MgA. Kateřina Černíčková Ph.D.,
doc. Daniela Stavělová CSc.,

Kamila Skopová,
Mgr. Markéta Lukešová,
Jitka Čemusová Ph.D., doc.

Tomáš Čech Ph.D.,
doc. Lubomír Tyllner CSc.,

PhDr. Romana Habartová,
Miloslav Brtník,
Manţelé Perůtkovi,

Mgr. Jana Polášková,
Eva Zehnalová

8. Lenka Vágnerová,
Dora Hoštová,
Zuzana Sýkorová,

Dagmar Chaloupková,
Mirka Eliášová,

Eva Blaţíčková
9. Zdeněk Pilecký - step,

Jiří Lossl - dětský scénický tanec, bohuţel u ostatních si nevzpomenu na

jména
10. Martin Pacek - pohyb pro herce,

11. Martin Vraný,
Martin Lawrance,
Ihsaan De Banya,

Helena Peerová,
Dora Hoštová

12. Bohumíra Eliášová - taneční tvorba,
Nataša Novotná - klasický tanec,
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 Zuna Kozánková - taneční medicína,

Sára Puchowská - taneční medicína,
Lucie Plachá - Taneční a pohybová výchova,

Andrea Opavská - současný tanec
13. nepamatuji si jména - zahraniční lektor
14. ţádný