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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Autorka ve své práci zkoumá možnosti dalšího vzdělávání pedagogů Středočeského kraje
a Prahy v letech 2014-2017. V textu popisuje také úlohu a poslání ZUŠ, popisuje
požadavky na pedagoga ZUŠ, snaží se zdokumentovat i legislativní ošetření DVPP. V
dalších kapitolách se zabývá institucemi, které DVPP poskytují a konkrétními semináři,
které sama absolvovala. Součástí práce je i dotazníkové šetření mezi pedagogy ZUŠ v
Praze a Středočeském kraji.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: C
Z textu je cítit zaujetí pro věc a snaha systematizovat získané informace. Občas se
některé získané informace z pozdějších kapitol nepropojí s informacemi z kapitol
předchozích.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Autorka pracuje zejména s dokumenty jednotlivých institucí a jejich internetovými zdroji, ve
kterých prokazuje poměrně dobrou orientaci a pochopení.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Text je poměrně členitý a svým šířkou záběru rozsáhlý. Autorka se zamýšlí možná až
zbytečně zeširoka hned nad několika problémy pedagoga ZUŠ. Řeší požadavky na
pedagoga, dává návrh kompetencí, zabývá se DVPP, popisuje jednotlivé instituce, i dva
semináře, které absolvovala a ještě přikládá dotazník pro pedagogy ZUŠ Středočeského
kraje a ZUŠ a jeho shrnutí.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Stylistická a jazyková úroven textu je na dobré úrovni.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměrem práce bylo postihnout nároky na pedagoga ZUŠ a také možnosti, které má ve
svém dalším vzdělávání. Autorka se opírá především o možnosti vzdělávání ve větších
institucích (NIPOS Artama, NIDV) a také o zkušenosti menší organizace (SE.S.TA.). Jistě
lze v praxi nalézt ještě řadu dalších možností vzdělávání pedagogů, ale to by možná stálo
za samostatnou studii. Za zajímavé považuji závěry z dotazníkové šetření, které vypovídají
o tom jaká skladba pedagogů různého vzdělání působí na ZUŠ a také jak aktivní ve své
profesi jsou.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Co Vám teoretická práce přinesla ve Vaší pedagogické praxi na ZUŠ?
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2. Bylo něco, nějaké zjištění např. z dotazníkového šetření, které Vás během práce
na textu překvapilo?

Pedagogická práce s sebou přináší potřebu neustálého sebevzdělávání. Autorka se ve své
práci zamýšlí jednak nad posláním pedagoga ZUŠ, z textu vyplývá i to, že nároky na jeho
práci jsou opravdu vysoké. Potřeba dál prohlubovat, osvěžovat nebo zdokonalovat své
poznatky a schopnosti jje základním předpokladem fungování. Jinak se může stát, že
dojde k "vyhoření". Předkládaný text může sloužit jako studijní nebo inspirativní materiál
pro pedagogy základního uměleckého školství.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: Mgr.Bohumíra Eliášová, Ph.D.
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